กรมประชาสงเคราะห์นับเป็นหน่วยงานภาครัฐที่มีบทบาทสำคัญต่อการให้ความช่วยเหลือส่งเสริมและสนับสนุนผู้สูงอายุอย่างต่อเนื่อง ขณะที่มูลนิธิพัฒนางานผู้สูงอายุที่ก่อตั้งใน พ.ศ. 2548 นับเป็นตัวอย่างของหน่วยงานภาคประชาชนหรือประชาสังคมที่มีบทบาทในการให้ความช่วยเหลือส่งเสริมและสนับสนุนผู้สูงอายุ⁴⁵ จากการรวบรวมความคิดเห็นของประชากรชายขอบเรื่องวาระการพัฒนาหลัง ค.ศ. 2015 หรือ พ.ศ. 2558 ของสถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยใน พ.ศ. 2557 เสนอต่อสหประชาชาติในประเทศไทย ผลจากการจัดประชุมจำนวน 3 ครั้ง พบว่าผู้สูงอายุมีปัญหาด้านเศรษฐกิจ สังคม และสุขภาพ ทำให้ต้องมีความเปลี่ยนแปลงทั้งทางด้านตนเองด้วยการเตรียมความพร้อม และระดับชุมชนที่มีชุมชนผู้สูงอายุ เพื่อยกระดับความเปลี่ยนแปลงในอนาคต ที่สำคัญ คือ หลักประกันด้านรายได้⁴⁶